Septis quidem grauis huius, ac pigri corporis, cui illigata est, coërceri vllō pacto possit, quo minus sibi liberam vagandi facultatem quietis impatiens largiatur. Siue igitur in capite mēs habitat siue in pectore; potest ne aliquis comprehendere, quæ vis rationis efficiat, vt sensus ille incomprehensibilis aut in medulla cerebri hæreat, aut in illo sanguine bipartito, qui est inclusus in corde? ac non ex eo ipso colligat, quanta sit Dei potestas, quod animus seipsum non videt, aut qualis, aut vbi sit; nec si videat, tamen perspicere possit, quo pacto rei corporali res incorporalis adiuncta sit? Siue etiam mentis locus nullus est, sed per totum corpus sparsa discurret, quod & etiam fieri potest, & à Xenocrate Platonis discipulo disputatum est; siquidem sensus in qualibet parte corporis præsto est: nec quid sit mens, nec qualis, intelligi potest; cum sit natura eius tam subtilis, ac tenuis; vt *solidis visceribus infusa, viuo, & quasi ardenti sensu membrum omnibus misceatur. Illud autem caue, ne vñquam simile veri putaueris, quod Aristoxenus dixit; Mentem omnino nullam esse; sed quasi harmoniam in fidibus ex constructione corporis, & cōpagibus viscerum vim sentiendi existere. Musici enim intentionem, concertumq; neruorum in integros modos sine vlla offensione consonantium harmoniã vocant. Volunt igitur animũ simili ratione constare in homine, qua & concors modulatio constat in fidibus; id est, vt singularũ corporis partiũ firma coniunctio, membrorumq; omnium consenties in vnum vigor motum illum sensibile faciat, animumq; cōcinnet, sicut nerui bene intēti conspirantē sonum. Et sicuti in fidibus, cum aliquid aut *interceptum, aut relaxatum est, omnis canendi ratio turbatur, & soluitur; ita in corpore cum pars aliqua membrorum duxerit vitium, destrui vniuersa, corruptiq; omnibus, atq; turbatis, occidere sensum, eamq; mortem vocari. Verum ille, si quicquam mentis habuisset,

non

*non harmoniam de fidibus ad hominem trãstulisset. Non nunquam enim canere sua sponte fides possunt; vt sit vlla in his comparatio, ac similitudo viuētis. Animus autem sua sponte & cogitat, & mouetur. Quid siquid in nobis harmoniæ simile esset; ictu moueretur externo, sicut nerui manibus, qui sine * tactu artificis, pulsug; digitorum nuti, atq; inertes iacent. Sed nimirum pulsandus ille manu fuit, vt aliquando sentiret; quia mens eius ex membris male comparata torpebat.

SUPEREST, de anima dicere, quanquam percipi ratio eius, & natura non possit. nec ideo tamen immortalē esse animam non intelligimus: quoniam quicquid viget, moueturq; per se semper, nec videri, aut tangi potest; æternum sit necesse est. Quid autem sit anima, nondum inter philosophos conuenit, nec vñquam fortasse conueniet. Etenim alij sanguinem esse dixerunt, alij ignem, alij uentum; vnde anima, vel animus nomen accepit; quod Græce ventus *zēmos* dicitur; nec illorum tamē quisquam dixisse aliquid videtur. Non enim, si anima sanguine aut per vulnus effuso, aut febrium calore cōsumpto, videtur extingui; continuo in materia sanguinis anima ratio ponenda est; veluti si veniat in quæstionē, lumen, quo vrimur, quid sit; & respōdeatur, oleũ esse, quoniã cōsumpto illo, lumen extinguitur; cū sint vtriq; diuersa; sed alterũ sit alterius alimēti. Videtur ergo anima similis esse lumini, quæ non ipsa sit sanguinis, sed humore sanguinis alitur, vt lumen oleo. Qui autem ignē putauerunt, hoc vsi sunt argumēto, quod præsentē anima corpus caleat, recedente frigescat. Sed ignis & sensu indiget, & videtur, & tactu comburit. Anima vero & sensu aucta est, & videri non potest, & non adurit. Vnde apparet, animã nescio quid esse Deo similem. At illi, qui ventũ putãt esse, hoc fallitur; quod ex aëre spiritũ ductes, viuere videamur. Varro itaq; desinit: Anima est aër conceptus

al.
calidis

vi. n. 216.

interruptum

conceptus ore, deferuefactus in pulmone, reperfactus in corde, diffusus in corpus. Hæc apertissime falsa sunt. Neque enim tam obscuram nobis huiusmodi rerum dico esse rationem, ut ne hoc quidē intelligamus, quid verum esse non quispiam possit. An si mihi *quis dixerit aneum esse calum, aut vitreum, aut (vt Empedocles ait) aërem glaciatum; statimne assentiar, quia, calum ex qua materia sit, ignorem? Sicut enim hoc nescio; ita illud scio. Anima ergo non est aër ore conceptus; quia multo prius gignitur anima, quam concipi aër ore possit. Non enim post partum insinuat in corpus, vt quibusdam philosophis videtur; sed post conceptum protinus; cum foetum in utero necessitas diuina formauit: quia adeo viuit intra viscera genitricis; vt & incremento augetur; & crebris pulsibus gestiat emicare. Deniq; abortum fieri necesse est, si fuerit animal intus extinctum. Cætera definitionis partes eo spectant, vt illis nouem mensibus, quibus in utero fuimus, mortui fuisse videamur. Nulla ergo ex his tribus vera sententia est. Nec tamen in tantum falsus esse dicendum est, qui hæc senserunt, vt omnino nihil dixerint. nam & sanguine simul, & calore, & spiritu viuimus. Sed cum constet anima in corpore his omnibus adiutis; non expresserunt proprie, quid esset; quia tam non potest exprimi, quam videri.

XVIII SEQUITUR alia, & ipsa inextricabilis quæstio: Idem ne sit anima, & animus, an vero aliud sit illud, quo viuimus, aliud autem, quo sentimus, & sapimus. Non desunt argumenta in utranque partem. Qui enim vnum esse dicunt, hanc rationem sequuntur, quod neq; viui sine sensu possit, nec sentiri sine vita; ideoq; esse nō posse diuersum id, quod non potest separari; sed quicquid est illud, & viuendi officium, & sentiendi habere rationem. 7ccirco animam, & animā indifferenter appellāt duo Epicurei poetæ.

Qui

Qui autem dicunt esse diuersa, sic argumentantur: Ex eo posse intelligi, aliud esse mentē, aliud esse animā, quia in coluni anima mēs possit extinguī, quod accidere solet in sanis; itē quod anima morte sopiatur, animus somno; et quidem sic, vt non tantū, quid fiat, aut vbi sit, ignoret; sed etiā verū falsarum cōtemplatione fallatur. Quod ipsum quomodo fiat, non potest peruideri; cui fiat, potest. Nā quietescere nullo pacto possumus, nisi mens visionū imaginibus occupata teneatur. Latet autē mens oppressa somno, tanquā ignis obducto cinere sopitus; quem si paululum cōmoueris, rursus ardescit, & quasi euigilat. Auocatur ergo simulachris, donec membra sopore irrigata vegetentur. corpus enim vigilante sensu, licet iaceat immobile; tamen non est quietum; quia flagrat in eo sensus, & vibrat, vt flamma; & artus omnes ad se astrictos tenet. Sed postquam mens ad cōtemplandas imagines ab intentione traducta est; tunc demum corpus omne resoluitur in quietem. Traducitur autem mens cogitatione cæca, cum cogitibus tenebris secum tantummodo esse cœperit: dum intenta est in ea, de quibus cogitat; repete somnus obrepit; & in species proximas sensum ipsa cogitatio declinat. sic ea, quæ sibi ante oculos posuerat, videre quoque incipit. Deinde procedit vterius, & sibi auocamenta inuenit, ne saluberrimam quietem corporis interrumpat. Nam vt mens per diem veris visionibus auocatur, ne obdormiat; ita falsis nocte, ne excitetur. Nam si nullis imagines cernat; aut vigilare illam necesse est, aut perpetua morte sopiri. Dormiendi ergo causa tributa est à Deo ratio somnandi, & quidem in commune vniuersis animāribus, sed illud homini precipue, quod cum eam rationem Deus quietis causa daret; facultatem sibi reliquit docendi hominem futura per somnium. Nam & historia sæpe testantur, extrisse somnia, quorum præsens, & admirabilis fuerit euentus; & responsa ratum nostrorum

tradere, quæ ad vitæ beatæ statum spectent; & quidem cōtra philosophos; quoniam sunt ad perturbandam veritatem perniciosi, & graues. Incredibilis est enim vis eloquentiæ; & argumentandi, differendiq; subtilitas quemuis facile deceptit. quos partim nostris armis, partim vero ex ipsorū inter se concertatione sumptis reuincemus; vt appareat, eos induxisse potius errorem, quàm sustulisse. Fortasse mireris, quòd tantum facinus audeam. Patiemur ne igitur extingui, aut opprimi veritatem? Ego vero libentius vel sub hoc onere defecerim. Nam si M. Tullius eloquentia ipsius vnicum exemplar ab indoctis, & ineloquentibus, quia tamen pro vero nitentur, sæpe superatus est: cur desperemus, veritatem ipsam contra fallacem, captiosamq; facundiam, sua propria vi, & claritate valiturā? Illi quidem sese patronos veritatis profiteri solent. sed quis potest eam defendere, quam non didicit, aut illustrare apud alios, quam ipse non nouit? Magnum videor polliceri: sed celesti opus est munere, vt nobis facultas, ac tempus ad proposita persequenda tribuatur. Quòd si vitæ est optanda sapienti: profecto nullam aliam ob causam viuere optauerim, quàm vt aliquid efficiam, quod vitæ dignum sit, & quod vtilitatem legentibus, etsi non ad eloquentiam, quia tenuis in nobis facundia riuus est, ad viuendum tamen afferat: quod est maxime necessarium. Quo profecto, satis me vixisse arbitrabor, & officium hominis implese, si labor meus aliquos homines ab erroribus liberatos, ad iter celeste direxerit.

L. Coelii.

Am si iustitia est veri Dei cultus: (quid enim tam iustū ad æquitatē, tam pium ad honorem, tam necessarium ad salutem, quàm Deum* cognoscere vt parentem, venerari vt dominum, eiusq; legi, aut præceptis obtemperare?) nescierunt ergo iustitiam philosophi, quia nec ipsū Deum agnouerunt, nec cultum eius, legemq; tenuerunt; & ideo reselli potuerunt à Carneade; cuius hæc fuit disputatio, nullum esse ius naturale; itaq; omnes animantes ipsa ducente natura commoda sua defendere, & ideo iustitiam, si alienis vtilitatibus* consulat, suas* negliget, stultitiam esse dicendam. Quòd si omnes populi, penes quos sit imperiū, ipsiq; Romani, qui orbem totum possedere, iustitiam sequi velint, ac suum cuique restituere, quod vi, & armis occupauerunt; ad casas, & egestatem reuertentur. quod si fecerint, iustos dicemus quidem; sed tamen stultos iudicare, necesse est; qui vt alius prosint, sibi nocere contendunt. Deinde si reperiat aliquis hominem, qui aut aurum pro auro, aut argentum pro plumbo vendat per errorem; atq; id emere necessitas cogat: virum dissimulabit, & emet paruo, an potius indicabit? *si iudicabit, iustus vtiq; dicitur, quia non sefellit; sed idem stultus, qui alteri fecerit lucrū, sibi damnum. sed facile de damno est. quid si vitæ eius in periculum veniet, vt eum aliquando necesse sit aut occidere, aut mori: quid faciet? Potest hoc euenire, vt naufragio factō, inueniat aliquem imbecillum tabula inherentem; aut victo exercitu fugiens, reperiat aliquem vulneratum equo insidentem: virumne aut illum tabula, aut hunc

l
equo

equo deturbabit, ut ipse possit cadere? Si volet iustus esse, non faciet, sed idem stultus iudicabitur, qui dum alterius vita parcat, suam perdet. Si faciet, sapiens quidem videbitur, quia sibi consulit; sed & idem malus, quia nocebit. Acuta ista sanè: sed respondere ad ea facile possumus. Imitatio enim nominum facit, ut sic esse videatur. Nam & iustitia imaginem habet stultitiæ; non tamen est stultitia: & malitia imaginem sapientiæ; non tamen sapientiæ est. Sed sicut malitia ista in conseruandis utilitatibus suis intelligens, & arguta non sapientiæ, sed calliditas, & astutia est: ita & iustitia non debet stultitia, sed innocentia nominari, quia necesse est, iustum esse sapientem, & cum, qui sit stultus, iniustum. Nam neque ratio, neque natura ipsa permittit, ut is, qui iustus est, sapiens non sit; quoniam iustus nihil vtiq; facit, nisi quod rectum, & bonum est, prauum, & malum semper fugit. Quis autem discernere bonum, & malum, prauum, & rectum poterit, nisi qui sapiens fuerit: stultus autem male facit, quia bonum, & malum quid sit, ignorat; ideo peccat, quia non potest praua, & recta discernere: non potest igitur neque stulto iustitiam, neque iniusto sapientiam conuenire. Ergo stultus non est, qui nec tabula naufragum, nec equo saucium deiecerit; quia se abstinuit à nocendo, quod est peccatum; peccatum autem vitare, sapiens est. Sed ut stultus prima facie videatur, illa res efficit; quod extingui animam cum corpore existimant. iccirco omne commodum ad hanc vitam referunt. Si enim post mortem nihil est; vtiq; stulte faciunt, qui alterius animæ parcat cibum dispendio suæ; aut qui alterius lucro magis, quàm suo, consulit. si mors animam delet, danda est opera, quo iustius, commodiusq; viuamus. si autem vita post mortem superest aeterna, & beata, hanc vtiq; corporatè cum omnibus terræ bonis iustus, ac sapiens concernet; quia sciet, quale à Deo sit præmiū recepturus.

Tene a-

Teneamus igitur innocentiam; teneamus iustitiam; subeamus imaginem stultitiæ, ut veram sapientiam tenere possimus. Et si hominibus videatur ineptum, ac stultum, torqueri, & mori velle; cum libere liceat abire sine noxa: nos tamen omni virtute, omniq; patientia fidè Deo exhibere nitamur. Non mors terreat, nec dolor frangat, quo minus vigor animi, & constantia incòcussa seruetur. Stultos nonent, diimodo ipsi stultissimi sint, & cæci, & hebetes, & pecudibus aequales; qui non intelligunt esse mortiferum, relicto Deo vino prosternere se, atq; adorare terrena, qui nesciunt, ex illis eternam penam manere, qui figmenta insensibilia fuerint venerat; & eos, qui nec tormèta, nec mortè pro cultu, et honore veri Dei recusauerint, vitam perpetuam consecuturos. Hac est fidelissima, hac est vera sapiètia; hac perfecta iustitia. Nihil ad nos atinet, quid iudicet stulti, quid hominuli sentiant. Nos iudicium dei expectare debemus, ut eos postmodum, qui de nobis iudicauerint, iudicemus. Dixi de iustitia, quid esset: sequitur, ut ostendam, quid sit verum sacrificium Dei, quis iustissimus ritus colendi; nequis arbitretur, aut victimas, aut odores, aut dona præsentia desiderari à Deo: à quo si fames, si sitis, si algor, si omnium rerum terrenarum cupiditas abest: non ergo vitur is omnibus, quæ tepis, aliisq; fictilibus inseruntur, sed sicut corporalibus corporale, sic vtiq; incorporalibus incorporale sacrificiū necessarium est. Illis, quæ in vsum tribuit homini Deus, ipse non indiget: & cum omnis terra in ipsius sit potestate, non indiget teplo, cuius domiciliū mūdus est, non indiget simulachro, qui est & oculis, & mēte incòprehensibilis, non indiget terrenis laminibus, qui solem cum cæteris astris in vsum hominibus potuit accendere. Quid igitur ab homine desiderat Deus, nisi cultus mentis, qui est parus, & sanctus? Nam illa, quæ aut digitis sunt, aut extra hominem sunt inepta, fragilia, ingrata sunt, hoc est sacrificium verum, non quod ex arca,

1 2 sed

sed quod ex corde profertur; nō quod manu, sed quod mente libatur. hac acceptabilis victima est; quam de seipso animus immolat. Nam quid hostia? quid thura? quid vestes? quid aurum? quid argentum? quid pretiosi lapides conferunt, si colentis pura mens non est? Sola ergo iustitia est, quam Deus expetit. in hac sacrificium, in hac Dei cultus est. de quo nunc mihi deferendum est; docendumq; in quibus operibus iustitiam necesse sit constare.

I I **D** V A S esse humana vitæ vias, nec philosophis ignotum fuit, nec poetis: sed eas *vtrique diuerso modo induxerunt philosophi alteram industria, alteram inertie esse voluere: sed hoc minus recte, *cum eas ad *soliis vitæ cōmoda retulerunt. melius poeta, qui alteram iustoriū, alteram impiorum esse dixerunt. Sed in eo peccant, quod eas non in hac vita, sed apud inferos esse aiunt. Nos vtrique rectius, qui alteram vitæ, alteram mortis, & hic tamen has vias esse dicimus. sed illa dexterior, qua iusti gradiuntur, non in elysium fert, sed in calum. immortales enim fiunt. **addicuntur** sinisterior ad tartarum. aternis enim cruciatibus *addicuntur iniusti. *Veneranda est à nobis iustitia via, qua ducit ad vitam. Primum autē iustitiæ officium est, Deum **tenenda** *cognoscere, vt parentem; eumq; metuere, vt dominum; **agnoscere** diligere, vt patrem. *Is enim qui nos genuit, qui vitali spiritu animauit, qui alit, qui saluos facit, habet in nos non modo vt pater, verum etiam vt dominus licentiam verberandi, & vitæ, ac necis potestatem: vnde illi ab homine duplex honos, id est, amor cum timore debetur. Secundum iustitiæ officium est, hominem agnoscere velut fratrem. Si enim nos idem Deus fecit, & vniuersos ad iustitiā, & ad vitam aternam pari conditione generauit: fraternam vtrique necessitudinem coheremus; quam qui non agnoscit, iniustus est. Sed origo huius mali, quo societas inter se hominum,

quo

quo necessitudinis vinculum *dissoluitur, est, ab *ignorantia veri Dei nascitur. Qui enim fontem illum benignitatis ignorat; bonus esse nullo modo potest. Inde est, quod ex eo tempore, quo multi Diū consecrari ab hominibus, coliq; cœperunt, fugata est (sicut poeta aiunt) iustitia. sic diremptum est omne fœdus, dirempta societas iuris humani; cum sibi quisque consulere, ius in viribus computare, nocere inuicem, fraudibus aggredi, dolis circumscribere, cōmoda sua aliorum incommodis adaugere, non cogitatis, non liberis, *nec parentibus parcere, ad necem hominum pocula temperare, obsidere cum ferro vias, maria infestare, libidini autem, quo furor eduxerit, frenata laxare, nihil denique sancti habere, quod cupiditas infanda non violaret. Cum hæc fierent, tum leges sibi homines condiderunt pro utilitate communi; vt se interim tutos ab iniuriis facerēt. Sed metus legum non scelera comprimebat, sed licentiam submouebat. Poterant enim leges delicta punire; conscientiam munire non poterant. Ita quæ ante palam fiebant, clam fieri cœperunt: circumscribi etiam iura: siquidem ipsi præfides legum præmijs, muneribusq; corrupti, vel in remunerationē malorum, vel in perniciem iustorum sententias venditabant. His accedebant dissensiones, & bella, & mutua depradationes, & oppressis legibus sauiēdi potestas licenter assumpta. In hoc statu cū essent humana res, miserus est nostri Deus: reuelauit se nobis, & ostendit; vt in ipso religionē, fidem, castitatem, misericordiam disceremus, *vt errore vitæ prioris abiecto, nosmet ipsos, quos impietas **vi. n. 221.** dissociauerat, disceremus, legemq; diuinam, qua humana cum celestibus copulat, tradente ipso domino sumeremus; qua lege vniuersi, quibus irretiti *sumus, errores cum **vi. n. 222.** vniuersi, & impiis superstitionibus tollerentur. Quid enim homini debeamus, eadē illa lex diuina præscribit, qua docet, quicquid homini præstiteris, Deo præstare. Sed radix iustitiæ,